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АНОТАЦІЯ

Кузьмич В. В. Зупинення дії актів суб’єктів владних повноважень як вид

забезпечення позову в адміністративному судочинстві України. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – Право. – Львівський національний університет імені Івана

Франка, Львів, 2024.

У дисертаційній роботі на основі аналізу законодавства, судової практики

та наукової літератури здійснено комплексне науково-теоретичне узагальнення і

практичне вирішення наукового завдання з адміністративного судочинства щодо

такого заходу забезпечення позову як зупинення дії актів суб’єктів владних

повноважень.

Обґрунтовано, що генезис інституту забезпечення позову в

адміністративному судочинстві включає такі два взаємопов’язані між собою

періоди: перший період (передумови виникнення та становлення інституту

забезпечення позову) припав на 2002–2005 роки та охопив процедуру ухвалення

кодифікованого нормативно-правового акта; другий період (розвиток інституту

забезпечення позову) розпочався з 01.09.2005 (після набрання чинності Кодексу

адміністративного судочинства України) і триває дотепер.

Доведено, що сутність забезпечення позову в адміністративному

судочинстві розкривають такі ознаки: 1) заходи забезпечення позову

вживаються у порядку, що чітко та імперативно встановлений Кодексом

адміністративного судочинства України; 2) заходи забезпечення позову мають

невідкладний (терміновий) характер; 3) забезпечення позову є тимчасовою

(строковою) процесуальною гарантією; 4) заходи забезпечення позову мають

відповідати вимозі щодо співмірності із заявленими позовними вимогами;

5) заходи забезпечення позову в адміністративному судочинстві є вичерпними;

6) судовим актом, яким вирішується питання про вжиття заходів забезпечення

позову, є ухвала суду, яка є обов’язковою для виконання суб’єктами, відносно
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яких її постановлено; 7) заходи забезпечення позову вживаються з метою

запобігти або зупинити порушення прав, свобод та інтересів особи, а також

гарантувати реальне виконання рішення суду. На основі наведених ознак

сформульовано визначення поняття «забезпечення позову в адміністративному

судочинстві», під яким запропоновано розуміти вжиття судом з дотриманням

процесуальної форми вичерпно встановлених Кодексом адміністративного

судочинства України невідкладних заходів тимчасового характеру, які

відповідають критерію щодо співмірності із заявленими позовними вимогами,

викладених у письмовій ухвалі, з метою запобігти або зупинити порушення прав,

свобод та інтересів особи, а також гарантувати реальне виконання рішення суду.

Аргументовано, що зміст такого заходу забезпечення позову як зупинення

дії актів суб’єктів владних повноважень полягає в тимчасовому припиненні

юридичного впливу індивідуального акта або нормативно-правового акта органу

державної влади (зокрема, без статусу юридичної особи), органу місцевого

самоврядування, їх посадової чи службової особи, інших уповноважених

суб’єктів на відповідне коло правовідносин. У випадку, якщо адміністративний

суд відмовить у задоволенні позову про визнання протиправним та скасування

індивідуального акта або про визнання протиправним та нечинним нормативно-

правового акта і таке судове рішення набере законної сили, то відповідний акт

суб’єкта владних повноважень поновить свій управлінський чи регулятивний

вплив та підлягатиме обов’язковому виконанню та/або дотриманню суб’єктами,

на яких поширюється його дія.

Доведено, що реальними суб’єктами ініціювання питання про

забезпечення позову шляхом зупинення дії актів суб’єктів владних повноважень

є: 1) особа, яка може набути статусу позивача; 2) учасники справи (позивач; треті

особи, які заявляють самостійні вимоги щодо предмета спору; треті особи, які не

заявляють самостійних вимог щодо предмета спору на стороні позивача);

3) органи та особи, яким законом надано право звертатися до суду в інтересах

інших осіб; 4) адміністративний суд. Запропоновано усунути колізію між

частинами 1 і 2 ст. 150 Кодексу адміністративного судочинства України щодо
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суб’єктів ініціювання питання про забезпечення позову шляхом зупинення дії

актів суб’єктів владних повноважень через доповнення ч. 1 ст. 150 Кодексу

адміністративного судочинства України таким додатковим суб’єктом як «особа,

яка може набути статусу позивача». Обґрунтовано, що законодавець, віднісши

відповідача та третіх осіб, які не заявляють самостійних вимог щодо предмета

спору на стороні відповідача, як учасників справи до суб’єктів ініціювання

питання про забезпечення позову шляхом зупинення дії актів суб’єктів владних

повноважень, не врахував правової природи цього процесуального інституту.

Крім того, запропоновано внести комплексні зміни до національного

законодавства, які покликані забезпечити належну процесуальну діяльність суду

щодо зупинення дії актів суб’єктів владних повноважень з власної ініціативи.

Аргументовано, що застосовувати такий захід забезпечення позову як

зупинення дії актів суб’єктів владних повноважень може: 1) суд першої

інстанції; 2) суд апеляційної інстанції; 3) суд касаційної інстанції.

Запропоновано усунути суперечності між частинами 2 і 3 ст. 150 Кодексу

адміністративного судочинства України щодо можливості зупинення дії актів

суб’єктів владних повноважень під час перегляду судових рішень у касаційному

порядку шляхом виключення ч. 3 цієї статті.

З’ясовано, що видом процесуального документа, яким ініціюється питання

про забезпечення позову шляхом зупинення дії актів суб’єктів владних

повноважень, є заява про забезпечення позову. Така заява може подаватися як в

паперовому вигляді, так і в електронному форматі через підсистему

«Електронний суд».

Досліджено вимоги до змісту заяви про забезпечення позову шляхом

зупинення дії актів суб’єктів владних повноважень. Обґрунтовано, що

відсутність у ст. 152 Кодексу адміністративного судочинства України вимоги

щодо необхідності підписувати заяву про забезпечення позову, зокрема шляхом

зупинення дії актів суб’єктів владних повноважень, та вказувати дату її подання

є законодавчою прогалиною. Для усунення наведеного недоліку законодавчої

техніки запропоновано доповнити ст. 152 Кодексу адміністративного
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судочинства України нормативним приписом, який буде встановлювати вимогу

щодо необхідності підписання заяви про забезпечення позову із зазначенням

дати її подання.

Обґрунтовано, що порядок подання заяви про забезпечення позову

різниться в залежності від того, чи вона подається: 1) до пред’явлення позову;

2) одночасно з пред’явленням позову; 3) після відкриття провадження у справі.

З покликанням на судову практику доведено, що відсутність у Кодексі

адміністративного судочинства України регулювання питання щодо

процесуальної діяльності суду на випадок, якщо заява про забезпечення позову

подана з порушенням правил територіальної юрисдикції, призводить до

невиправданого уповільнення застосування процесуальної гарантії забезпечення

позову. Для оперативнішого вирішення питання про забезпечення позову

запропоновано ст. 153 Кодексу адміністративного судочинства України

доповнити положенням про те, що суд повинен передати в електронній формі

заяву про забезпечення позову на розгляд іншого адміністративного суду, у

випадку встановлення її належності до територіальної юрисдикції іншого суду.

Аргументовано, що процесуальний порядок розгляду заяви про

забезпечення позову шляхом зупинення дії актів суб’єктів владних повноважень

має такі особливості:

– заяву, подану до пред’явлення адміністративного позову або одночасно

з пред’явленням адміністративного позову, уповноважений розглядати суд, на

який відповідну заяву або позовну заяву розподілено за результатами здійснення

автоматизованого розподілу;

– заяву, подану після відкриття провадження у справі, уповноважений

розглядати суд, у провадженні якого перебуває адміністративна справа про

визнання протиправним та скасування індивідуального акта або визнання

протиправним та нечинним нормативно-правового акта;

– за загальним правилом заява розглядається судом без повідомлення

учасників справи або осіб, які можуть набути статусу учасників справи, у строк,

що не може перевищувати двох днів від дня надходження відповідної заяви.
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Обґрунтовано, що наведений процесуальний строк неповною мірою враховує

мету, яку ставить перед собою процесуальна гарантія забезпечення позову –

швидкий (невідкладний) захист прав, свобод та інтересів фізичних осіб, прав та

інтересів юридичних осіб від порушень з боку суб’єктів владних повноважень;

– заяву може бути розглянуто з викликом особи, яка її подала, або з

повідомленням заінтересованих осіб у судовому засіданні. Доведено, що

відсутність у Кодексі адміністративного судочинства України закріпленого

процесуального строку для розгляду заяви призводить до того, що суди

проводять розгляд такої заяви у невиправдано тривалий строк.

Встановлено, що за результатами розгляду питання про забезпечення

позову шляхом зупинення дії актів суб’єктів владних повноважень суд ухвалює


[…]


«1) найменування суду (у випадку подання заяви після постановлення

ухвали про відкриття провадження у справі у ній також зазначається номер

справи, прізвище та ініціали судді (суддів))»;

8) з пункту 3 частини першої статті 152 виключити фразу «та

обґрунтування необхідності забезпечення позову»;

9) частину першу статті 152 доповнити пунктом 6 такого змісту:

«6) якщо заява подається особою, звільненою від сплати судового збору

відповідно до Закону України «Про судовий збір», у ній зазначаються підстави

звільнення від сплати судового збору»;

10) частину четверту статті 152 викласти в такій редакції:

«4. До заяви додається документ про сплату судового збору у встановлених

порядку і розмірі або документи, які підтверджують підстави звільнення від

254

сплати судового збору відповідно до Закону України «Про судовий збір»»;

11) статтю 152 доповнити частиною п’ятою такого змісту:

«5. Заява про забезпечення позову підписується заявником із зазначенням

дати її подання (у випадку подання заяви про забезпечення позову в електронній

формі, вона скріплюється електронним підписом заявника)»;

12) статтю 153 доповнити частиною третьою такого змісту:

«3. Суд, встановивши, що заява про забезпечення позову належить до

територіальної юрисдикції (підсудності) іншого суду, невідкладно (у той самий

день) передає в електронній формі таку заяву на розгляд іншого

адміністративного суду»;

13) частини першу, другу та третю статті 154 викласти в такій редакції:

«1. Заява про забезпечення позову розглядається судом, у провадженні

якого перебуває справа, в день її надходження в порядку письмового

провадження. Заява про забезпечення позову, подана до подання позовної заяви

або одночасно з пред’явленням позову, розглядається судом не пізніше двох

робочих днів з дня її надходження в порядку письмового провадження.

2. Суд, розглядаючи заяву про забезпечення позову, може викликати

особу, яка подала заяву про забезпечення позову, для надання пояснень або

додаткових доказів, що підтверджують необхідність забезпечення позову.

Розгляд заяви з викликом особи, яка її подала, проводиться не пізніше двох

робочих днів з дня її надходження до суду.

3. У виняткових випадках, коли наданих заявником пояснень та доказів

недостатньо для розгляду заяви про забезпечення позову, суд може призначити

її розгляд у судовому засіданні з повідомленням заінтересованих осіб у строк, що

не перевищує двох робочих днів з дня надходження заяви. Неприбуття без

поважних причин у судове засідання суб’єкта владних повноважень, який був

належним чином повідомлений про дату, час і місце судового засідання, може

бути кваліфіковано судом як визнання заяви про забезпечення позову шляхом

зупинення дії індивідуального акта або нормативно-правового акта»;
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14) частину сьому статті 154 доповнити другим та третім реченнями такого

змісту: «Суд також повертає заяву про забезпечення позову заявнику без

розгляду, якщо до вирішення питання про забезпечення позову від нього

надійшла заяву про її відкликання. Ухвалу про повернення заяви про

забезпечення позову заявнику без розгляду може бути оскаржено»;

15) статтю 156 викласти в такій редакції:

«Стаття 156. Виконання ухвали про забезпечення позову

«1. Ухвала суду про забезпечення позову має відповідати вимогам до

виконавчого документа, що встановлені Законом України «Про виконавче

провадження».

2. Примірник ухвали суду про забезпечення позову в день її

постановлення надсилається заявнику та особам, яких можуть стосуватися

заходи забезпечення позову і яких суд може ідентифікувати – для відома. У цей

самий день відповідний примірник ухвали суду про забезпечення позову також

направляється суб’єкту, на якого покладається обов’язок щодо негайного її

виконання (в день отримання) – для вжиття відповідних заходів. Резолютивна

частина ухвали суду про забезпечення позову шляхом зупинення дії нормативно-

правового акта невідкладно (в день отримання) публікується суб’єктом владних

повноважень у виданні, в якому його було офіційно оприлюднено.

3. Посадові чи службові особи, винні в невиконанні ухвали про

забезпечення позову, підлягають притягненню до кримінальної, дисциплінарної

та цивільно-правової відповідальності. Також за невиконання ухвали про

забезпечення позову до посадової чи службової особи може бути застосовано

такий захід процесуального примусу як штраф у порядку, визначеному статтею

149 цього Кодексу».

16) пункт 9 частини другої статті 180 викласти в такій редакції:

«9) за заявою учасника справи (позивача; третіх осіб, які заявляють

самостійні вимоги щодо предмета спору; третіх осіб, які не заявляють

самостійних вимог щодо предмета спору на стороні позивача) й органів та осіб,
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яким законом надано право звертатися до суду в інтересах інших осіб, вирішує

питання про забезпечення позову»;

17) статтю 309 доповнити частиною третьою такого змісту:

«3. Апеляційна скарга на ухвалу суду першої інстанції з питань щодо

забезпечення позову має бути розглянута протягом десяти днів з дня

постановлення ухвали про відкриття апеляційного провадження. У виняткових

випадках апеляційний суд за клопотанням сторони та з урахуванням

особливостей розгляду справи може продовжити строк розгляду справи, але не

більш як на п’ять днів, про що постановляє ухвалу»;

18) частину третю статті 328 після словосполучення «щодо забезпечення

позову» доповнити словосполученням «відмови у забезпеченні позову»;

19) статтю 342 доповнити частиною другою такого змісту:

«2. Касаційна скарга на судові рішення судів першої та (або) апеляційної

інстанцій з питань щодо забезпечення позову має бути розглянута протягом

десяти днів з дня постановлення ухвали про відкриття касаційного провадження.

У виняткових випадках суд касаційної інстанції за клопотанням сторони та з

урахуванням особливостей розгляду справи може продовжити строк розгляду

справи, але не більш як на п’ять днів, про що постановляє ухвалу».

II. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його

опублікування.
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Додаток В
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Додаток Г
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