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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Кузьмича Владислава Володимировича на тему «Зупинення

дії актів суб’єктів владних повноважень як вид забезпечення позову в

адміністративному судочинстві України», подану на здобуття ступеня

доктора філософії з галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Ступінь актуальності обраної теми дослідження. Переважно в межах

адміністративного судочинства вирішуються публічно-правові спори фізичних

чи юридичних осіб із суб’єктом владних повноважень щодо оскарження його

рішень (нормативно-правових актів чи індивідуальних актів).

Передумовою для забезпечення належного судового захисту порушених

прав, свобод та інтересів осіб, що виникли у зв’язку із виданням/прийняттям

протиправного рішення суб’єкта владних повноважень, є ефективне виконання

підсумкового судового рішення про визнання протиправним та скасування

оскаржуваного індивідуального акта або про визнання протиправним та

нечинним оскаржуваного нормативно-правового акта.

Процесуальною гарантією, яка покликана забезпечити дієве виконання

вищенаведеного судового рішення, що приймається за наслідком вирішення

спору з приводу оскарження рішень суб’єктів владних повноважень, є

забезпечення позову, яка реалізується через застосування судом такого заходу

забезпечення позову як зупинення дії індивідуального акта або нормативно-

правового акта. У зв’язку з цим, надважливим та актуальним є здійснення

наукового дослідження особливостей зупинення дії актів суб’єктів владних

повноважень як самостійного виду забезпечення адміністративного позову.
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Актуальність теми дисертаційної роботи також виявляється у відсутності

комплексних дисертаційних чи монографічних досліджень, у межах яких було б

системно, вичерпно та окремо вивчено питання, яке стосується такого

самостійного виду забезпечення позову як зупинення дії актів суб’єктів владних

повноважень.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до положень Стратегії розвитку

Національної академії правових наук України на 2021–2025 роки, затвердженої

постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від

26.03.2021 № 12-21; Стратегії розвитку системи правосуддя та конституційного

судочинства на 2021–2023 роки, затвердженої Указом Президента України від

11.06.2021 № 231/2021.

Наукове дослідження проведено в межах науково-дослідних робіт кафедри

адміністративного та фінансового права юридичного факультету Львівського

національного університету імені Івана Франка «Адаптація адміністративного та

фінансового законодавства України до права Європейського Союзу» (номер

державної реєстрації – 0119U002407; 2019–2021 роки) та «Удосконалення актів

адміністративного та фінансового законодавства України» (номер державної

реєстрації – 0122U200313; 2022–2024 роки).

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Основні наукові положення,

висновки та рекомендації у дисертації є теоретично обґрунтованими, що

забезпечено застосуванням загальнонаукових та спеціальних методів пізнання.

Відповідно до мети дисертаційного дослідження здобувачем розв’язано

наукове завдання, яке полягало в тому, щоб на основі аналізу наукових праць,

положень національного та зарубіжного адміністративного процесуального

законодавства, а також релевантної практики найвищих судових інституцій

здійснити комплексне наукове дослідження такого самостійного заходу

забезпечення позову як зупинення дії актів суб’єктів владних повноважень.
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Достовірність основних положень дисертації підтверджується

публікаціями, виступами дисертанта на міжнародних та всеукраїнських

наукових і науково-практичних конференціях.

Варто зазначити, що достовірність та обґрунтованість одержаних

результатів підтверджується не тільки їх суто науковою значимістю, але й їх

практичною витребуваністю на сучасному етапі, зокрема, для вдосконалення

чинного національного законодавства в тій його частині, що стосується

нормативного регулювання забезпечення позову шляхом зупинення дії

індивідуального акта або нормативно-правового акта.

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертаційна робота є одним

з перших комплексних та вичерпних наукових досліджень такого самостійного

заходу забезпечення адміністративного позову як зупинення дії індивідуального

акта або нормативно-правового акта.

Дисертантом вперше виявлено змістові недоліки в адміністративному

процесуальному законі щодо регулювання питання забезпечення позову та

запропоновано внести до Кодексу адміністративного судочинства України (далі

– КАС України) комплексні зміни, які забезпечили б належну процесуальну

діяльність суду щодо зупинення дії актів суб’єктів владних повноважень з

власної ініціативи, а саме: 1) доповнити КАС України нормативним приписом,

який зобов’язуватиме суд з власної ініціативи зупиняти дію оскаржуваного акта

суб’єкта владних повноважень у випадку, якщо він має очевидні ознаки

протиправності та порушує права, свободи або інтереси особи, яка звернулася до

суду; 2) доповнити КАС України приміткою, яка роз’яснюватиме, що рішення

(індивідуальний акт або нормативно-правовий акт) суб’єкта владних

повноважень має очевидні ознаки протиправності, якщо воно явно (поза

розумним сумнівом) не відповідає хоча б одному з десяти визначених

ч. 2 ст. 2 КАС України критеріїв його правомірності.

Вартими уваги є обґрунтування автора, що ухвали, які можуть

постановлятися за результатами розгляду питання про зупинення дії актів

суб’єктів владних повноважень, різняться залежно від суб’єкта ініціювання
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питання про вжиття відповідного заходу забезпечення позову. Так, коли

суб’єктом ініціювання питання про забезпечення позову шляхом зупинення дії

актів суб’єктів владних повноважень виступає заявник, то судом за результатами

розгляду питання про забезпечення позову можуть бути постановлені такі види

ухвал: 1) ухвала про забезпечення позову шляхом зупинення дії індивідуального

акта або нормативно-правового акта; 2) ухвала про відмову у забезпеченні

позову шляхом зупинення дії індивідуального акта або нормативно-правового

акта; 3) ухвала про повернення заяви про забезпечення позову шляхом

зупинення дії індивідуального акта або нормативного-правового акта заявникові

без розгляду. Однак, у разі застосування судом визначеного п. 1 ч. 1 ст. 151

КАС України заходу забезпечення позову з власної ініціативи (за відсутності

заяви про забезпечення позову) він може ухвалити не три, а лише одне

процесуальне рішення – ухвалу про забезпечення позову шляхом зупинення дії

індивідуального акта або нормативно-правового акта.

Обґрунтованою є пропозиція автора щодо необхідності закріплення в

КАС України конкретного строку для розгляду заяви про забезпечення позову,

зокрема шляхом зупинення дії індивідуального акта або нормативно-правового

акта, в судовому засіданні з викликом заінтересованих осіб. Так, здобувачем

слушно запропоновано закріпити в ч. 3 ст. 154 КАС України чіткий (визначений)

процесуальний строк для розгляду заяви про забезпечення позову в судовому

засіданні з викликом заінтересованих осіб, який не може перевищувати двох

робочих днів від дня її надходження.

У дисертації сформульовані й інші висновки та пропозиції, що мають

наукову новизну. Усі елементи наукової новизни сформовані коректно, їх

кількість і рівень обґрунтованості відповідають нормативним вимогам до

дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Відповідність дисертації науковій спеціальності. Дисертаційна робота

Кузьмича Владислава Володимировича на тему «Зупинення дії актів суб’єктів

владних повноважень як вид забезпечення позову в адміністративному
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судочинстві України» відповідає спеціальності 081 Право (галузь знань

08 Право).

Повнота викладу наукових положень в опублікованих працях,

зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати дисертації

опубліковано в 13 наукових працях, з яких: 5 наукових статей – у наукових

фахових виданнях України та 8 тез доповідей – на міжнародних та

всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях.

Оцінка мови і стилю дисертації. Дисертаційна робота написана

літературною українською мовою відповідно до жанрової стилістики та з

урахуванням основних нормативно-лексичних вимог. Дисертація оформлена

відповідно до встановлених до такого виду наукових робіт вимог, вирізняється

смисловою завершеністю, цілісністю та єдністю змісту.

Відомості про дотримання академічної доброчесності. У тексті

дисертації та наукових статтях здобувача порушень академічної доброчесності

(ознак фальсифікації чи академічного плагіату) не виявлено. Дисертаційна

робота містить посилання на відповідні джерела та праці інших дослідників.

Наукова і практична значущість дисертаційної роботи. Положення,

висновки та рекомендації, що сформульовані та обґрунтовані у дисертаційному

дослідженні, становлять значний науковий та практичний інтерес та можуть

бути використані в таких сферах діяльності: 1) у науково-дослідній – для

подальшого наукового дослідження такого заходу забезпечення позову як

зупинення дії індивідуального акта або нормативно-правового акта;

2) у правотворчій – під час підготовки законопроєкту про внесення змін і

доповнень до КАС України; 3) у правозастосовній – для підвищення

ефективності застосування такого заходу забезпечення позову як зупинення дії

актів суб’єктів владних повноважень; 4) у навчальній – у процесі викладання

курсів («Адміністративне процесуальне право України», «Адміністративне

право України»), спеціальних курсів («Перегляд судових рішень в

адміністративному судочинстві», «Адміністративне та судове оскарження

рішень податкових органів»), а також для підготовки навчальних програм,
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підручників, посібників, курсів лекцій, навчально-методичних матеріалів, при

викладанні лекцій, під час проведення практичних занять із дисциплін

адміністративно-процесуального циклу.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Загалом позитивно

оцінюючи дисертацію Кузьмича Владислава Володимировича, необхідно

звернути увагу на деякі положення, які можуть слугувати предметом подальших

наукових досліджень або дискусії під час публічного захисту:

1. Автором сформовано висновок, що треті особи, які заявляють

самостійні вимоги щодо предмета спору, є повноцінним суб’єктом ініціювання

питання про забезпечення позову шляхом зупинення дії актів суб’єктів владних

повноважень (сторінки 91–92 дисертації). Із змісту дисертаційної роботи

вбачається, що дисертант сформував наведену позиції на підставі аналізу

наукової літератури та положень КАС України. Проте, для підтвердження

об’єктивності наукової думки, здобувачу було б також доречно навести

приклади із судової практики, де б суб’єктом ініціювання питання про

забезпечення позову шляхом зупинення дії індивідуального акта або

нормативно-правового акта виступала б третя особа, яка заявляє самостійні

вимоги щодо предмета спору.

2. На сторінці 147 дисертації здобувачем зазначено, що у главі 10

розділу I КАС України містяться правові приписи, які надають можливість

адміністративним судам постановляти такий вид судового рішення як ухвала про

заміну одного заходу забезпечення позову іншим або ухвала про відмову у заміні

одного заходу забезпечення позову іншим. Однак, у межах дисертаційного

дослідження не приділено достатньої уваги аналізу питання, яке стосується

заміни такого заходу забезпечення позову як зупинення дії актів суб’єктів

владних повноважень на інший захід забезпечення адміністративного позову.

Видається, що окреме дослідження наведеної проблематики допомогло б

збагатити зміст дисертаційної роботи.

Водночас наведені зауваження мають рекомендаційний та дискусійний

характер та не знижують наукового рівня дисертаційної роботи, не зменшують її
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науково-практичної цінності та не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертації.

Висновок. Дисертація Кузьмича Владислава Володимировича на тему

«Зупинення дії актів суб’єктів владних повноважень як вид забезпечення позову

в адміністративному судочинстві України» є завершеною кваліфікаційною

науковою працею, що містить нові науково обґрунтовані результати, які в

сукупності вирішують конкретне наукове завдання, що має істотне значення для

юридичної науки.

Дисертаційна робота відповідає Вимогам до оформлення дисертації,

затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року

№ 40 (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки

України від 31.05.2019 року № 759) та Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року № 44

(із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від

21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), а її автор, Кузьмич

Владислав Володимирович, заслуговує на присудження йому ступеня доктора

філософії з галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право.
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